
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N o   88, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021.

Designa  Promotores  de  Justiça  do  MPDFT

para, no período de 10 de fevereiro a 10 de

março de  2021,  oficiarem no Plantão  de  1ª

Instância e Audiências de Custódia, dá outras

providências.
 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso

de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993 e,

CONSIDERANDO os  termos  da  Resolução  n.º  241,  de  13  de  abril  de  2018,  do

Conselho Superior do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, fixa as atribuições

dos Membros durante o plantão do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, de

primeira  e  segunda  instâncias,  e  estabelece  os  critérios  para  a  escala  dessa  atuação

específica;

CONSIDERANDO o teor da Portaria Conjunta/TJDFT n.º 50, de 29 de abril de 2020,

que prorroga e complementa as medidas preventivas adotadas para prevenir o contágio e

contaminação pela COVID-19, no âmbito do TJDFT e territórios;

CONSIDERANDO o disposto na Portaria n.º 242, de 3 de fevereiro de 2021, que altera

que informa o horário e o funcionamento do Núcleo de Audiências de Custódia do Tribunal

de Justiça do Distrito Federal e Territórios nos dias úteis, finais de semana e feriados;

CONSIDERANDO o contido na Portaria n.º 146/GC/TJDFT, de 14 de abril de 2020, que

altera a Portaria n.º 205, de 19 de março de 2020, que dispõe sobre medidas temporárias de

prevenção ao contágio pelo novo Coronavírus(COVID-19) na oitiva informal de adolescentes;

CONSIDERANDO que compete ao Procurador-Geral de Justiça promover as medidas

necessárias  para  assegurar  a  continuidade  dos  serviços  (art.  159,  XIII,  “c”,  da  Lei

Complementar n.º 75, de 20/05/93),

R E S O L V E:

Art. 1º Designar os Promotores de Justiça abaixo nominados para, no período de 10 de

fevereiro a 10 de março de 2021, oficiarem no Plantão de 1ª Instância e nas Audiências de

Custódia, sem prejuízo das designações anteriores:

MEMBROS PERÍODO

- DANIELLA BEATRIZ FLORES (54)ADJOA

- MAURÍCIO SALIBA ALVES BRANCO (29)ADJ

- GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR (163)

- LAIS CERQUEIRA SILVA FIGUEIRA (137)OA

- MARCEL BERNARDI MARQUES (278)

10/02/2021 a 13/02/2021

Min a dispon e  em h ps in rane mpdf mp br sis emas ja a ab ari m 
Para erificar a a en icaç o acesse mpdf mp br erificarDoc men o  Pro oco o 

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO  PGJ em 

Por aria n   de   PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.932, 26 de fevereiro de 2021.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

MEMBROS PERÍODO

- HIGO NOBORO NISHIDA ARAKAKI (273)AC

- JÚLIO AUGUSTO SOUZA(279)OA

- LIA DE SOUZA SIQUEIRA (267)OA

- BERNARDO BARBOSA MATOS (265)OA

- CÁSSIO GERALDO AGUIAR DUPIN (53)

14/02/2021

- RAFAEL GUSTAVO REINER (262)

- MARCELO SANTOS  TEIXEIRA (261)

- HIZA MARIA SILVA CARPINA LIMA(147)

- CLÁUDIO JOÃO MEDEIROS MIYGAWA FREIRE (259)OA

- JOSUÉ ARÃO DE OLIVEIRA (267)

15/02/2021

- ANDRÉ LUIZ CAPPI PEREIRA (257)

- GLADSON RAEFF ROCHA VIANA (255)OA

- JAQUELINE MORAIS MARTINS (249) AC

- THAÍSE OLIVEIRA DEZEN (23)ADJOA

 - HELENA RODRIGUES DUARTE (48)

16/02/2021 

- TATIANA ALBUQUERQUE DE CARVALHO MESQUITA (236)

- MARCELO DA SILVA OLIVEIRA (180)OA

- ALINE RANIERO FONSECA NAOUM (211)OA

- MOZAR LUIZ MARINO DE SOUZA (210)OA

-OTÁVIO BINATO JÚNIOR (20)ADJ

17/02/2021

- GLAUBER JOSÉ DA SILVA (113) OA
- FERNANDO AUGUSTO MARTINS CUOCO (51)AC

- ANDRÉA BERNARDES DE CARVALHO (75)OA
- LUCIANA BERTINI LEITÃO (67)OA

- ALEXANDRE FERREIRA DAS NEVES DE BRITO (48)ADJ

18/02/2021 A 20/02/2021

- JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO (64)
- FÁBIO BARROS DE MATOS (59)

- LUISA DE MARILLAC XAVIER DOS PASSOS (52)
- EURILENE MIGUEL DE JESUS MANSO (46)ADJ

- DANILO BARBOSA JOSÉ DA MOTA (43)ADJ

21/02/2021 A 24/02/2021

- JAMIL AMORIM FILHO (47)OA
- MÁRCIA MILHOMENS SIROTHEAU CORREA (13)
- CLEONICE MARIA RESENDE VARALDA (43)OA

- ANA PAULA TOMAZ FERREIRA (42)
- JEDIAEL ALVES FERREIRA (38)ADJ

24/02/2021 A 27/02/2021 

- JOSÉ BRITTO DA CUNHA JÚNIOR (40)
- JOSÉ EDUARDO BARBOSA (24)

- NELSON FARACO DE FREITAS (12)OA
- IVALDO CARVALHO GONÇALVES LEMOS (11)

- DANIEL PINHEIRO DE CARVALHO (30)ADJ

28/02/2010 A 03/03/2021

2

Min a dispon e  em h ps in rane mpdf mp br sis emas ja a ab ari m 
Para erificar a a en icaç o acesse mpdf mp br erificarDoc men o  Pro oco o 

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO  PGJ em 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.932, 26 de fevereiro de 2021.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

MEMBROS PERÍODO

- MARYA OLIMPIA RIBEIRO PACHECO (9)OA
- JULIANA POGGIALI GASPARONI E OLIVEIRA (5)OA

- MARIANA ROCHA RUBINI (52)ADJOA
- LEANDRO JOSÉ DE OLIVEIRA (55)ADJ

- LUIZ HUMBERTO ALVES DE OLIVEIRA (27)ADJ

03/03/2021 A 06/03/2021

- JORGE LUIS LOPES MANZUR (53)ADJ

- LUIZ FERNANDO GUIMARÃES DE ALMEIDA (56)ADJ

- LEDA MARIA CAMPOS SIQUEIRA (51)ADJAC
- CRISTINA MACHADO BORGES LEAL (50)ADJ

- PÉRICLES MANSKE PINHEIRO (24)ADJ

07/03/2021 A 10/03/2021

Art. 2º Designar os Promotores de Justiça abaixo nominados para, no período de 10

de fevereiro a 10 de março de 2021, oficiarem no Plantão de 1ª Instância e Audiências de

Custódia como substitutos eventuais:

MEMBROS PERÍODO

- LUCAS SALOMÉ FARIAS DE AGUIAR (281) 10/02/21 a 13/02/21

--- 14/02/21

--- 15/02/21

- RENATO BIANCHINI (186) 16/02/21

- PEDRO THOMÉ DE ARRUDA NETO (184) 17/02/21

- DANIELLE BERNARDES PACHECO (49)ADJ 18/02/2021 A 20/02/2021

--- 21/02/2021 A 24/02/2021

- JANAÍNA CRISTINA QUEIROZ DE ALMEIDA (31)ADJ 24/02/2021 A 27/02/20201

- GILBERTO TELES COELHO(28)ADJ 28/02/2021 A 03/03/2021

- CHRISTOVÃO DE MOURA VAROTTO JUNIOR (25)ADJ 03/03/2021 A 06/03/2021

- KAROLINE ARAÚJO DO PRADO (22)ADJ 07/03/2021 A 10/03/2021

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

3

Min a dispon e  em h ps in rane mpdf mp br sis emas ja a ab ari m 
Para erificar a a en icaç o acesse mpdf mp br erificarDoc men o  Pro oco o 

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO  PGJ em 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.932, 26 de fevereiro de 2021.



COMUNICADO

Senhores Promotores de Justiça,

 Informamos  a  Vossas  Excelências  que  o  Plantão  1ª  Instância  funcionará  no Fórum

Desembargador Milton Sebastião Barbosa, Praça Municipal, s/n Térreo do bloco “B”, ala A,

sala T 2 – TJDFT,  Telefone: 3214-4444,  e o Núcleo de Audiências de Custódia – NAC, no

Departamento  de  Polícia  Especializada-DPE/SPO  –  Conjunto  “A”,  Lote  24,  Bloco  “D”,

Complexo da Polícia Civil do Distrito Federal.

 Informamos ainda, que em virtude da medida de prevenção do contágio pelo COVID –

19, os horários do Plantão de 1ª Instância e Audiências de Custódia serão da seguinte forma:

ACIONAMENTO POR TELEFONE (SOBREAVISO)

OPÇÃO DIAS HORÁRIOS LOCAIS

Oitiva de
adolescentes

De segunda a sexta-feira
(exceto feriados)

0h às 12h
e

19h às 24h
O membro será acionado pelos servidores do

Plantão de 1ª Instância do MPDFT e designará

o local onde atenderá as ocorrências, se for o

caso.

Sábados, domingos e
feriados

0h às 14h
e

19h às 24h

Audiências
de Custódia

Sábados, domingos e
feriados

0h às 9h
e

19h às 24h

ATUAÇÃO PRESENCIAL

OPÇÃO DIAS HORÁRIOS LOCAIS DE ATUAÇÃO

Oitiva de
adolescentes

Sábados,
domingos e

feriados

14h às 19h
Fórum Desembargador Milton Sebastião Barbosa, Praça

Municipal, s/n Térreo do Bloco B, ala A, sala T2 - TJDFT.

Audiências
de Custódia

9h às 19h
DPE/SPO – Conjunto “A”, Lote 24, Boco “D” - Complexo da

PCDF

Atenciosamente,

Procuradoria-Geral de Justiça

4

Min a dispon e  em h ps in rane mpdf mp br sis emas ja a ab ari m 
Para erificar a a en icaç o acesse mpdf mp br erificarDoc men o  Pro oco o 

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO  PGJ em 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.932, 26 de fevereiro de 2021.


